

## Profesor Bogumił Płonka (1930-2015) WSPOMNIENIE POŚMIERTNE

### OBITUARY



17 października 2015 r. zmarł prof. dr hab. *Bogumił Płonka*, wieloletni kierownik Katedry Protetyki Stomatologicznej we Wrocławiu oraz Przewodniczący Sekcji Protetyki Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego.

Bogumiła poznałem bliżej w latach sześćdziesiątych ubiegłego stulecia, w trakcie odbywających się dwukrotnie w ciągu roku międzyklinicznych spotkań naukowych pracowników Katedr i Zakładów Protetyki Stomatologicznej w Polsce. Spotkania takie odbywały się w coraz innym ośrodku akademickim, umożliwiały one nie tylko wymianę myśli naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej, ale również wzajemne poznanie się kadry naukowej i nawiązanie wieloletnich przyjaźni.

Kolega *Płonka* wyróżniał się wówczas skłoną zainteresowań naukowych, rzetelną wiedzą i umiejętnością spokojnej dyskusji, nawet jeżeli nie zgadzał się ze swoim rozmówcą. Podczas kolejnych spotkań okazało się, że jest

również wspaniałym kolegą, dowcipnym, pełnym życzliwości dla innych. Był również zaangażowanym działaczem społecznym, pełniąc między innymi w latach 1973-1980 funkcję przewodniczącego Sekcji Protetyki Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego.

Do czasów prezesury docenta *Płonki*, konferencje Sekcji Protetyki odbywały się w gronie krajowym z okazjonalnym udziałem gości zagranicznych. Dzięki Jego zdolnościom organizacyjnym, zaangażowaniu i umiejętności nawiązywania kontaktów interpersonalnych oraz dobrej znajomości języka niemieckiego, udało się mu rozpocząć, najpierw roboczą, a później formalną współpracę z Towarzystwem Protetyki Stomatologicznej NRD.

Efektem tej współpracy były wspólne posiedzenia Towarzystw w Polsce i w NRD, wymiana pracowników na staże naukowe i współpraca pomiędzy poszczególnymi katedrami protetyki w Polsce i w NRD.



Profesorowie Edvin Lenz i Bogumił Płonka, przewodniczący Towarzystw Protetyki Stomatologicznej NRD i Polski podpisują formalną umowę o współpracy.

Uznaniem zasług w zakresie współpracy międzynarodowej było wybranie prof. Płonki na Członka Honorowego Towarzystwa Protetyki Stomatologicznej NRD, a po zjednoczeniu Republiki Federalnej z NRD, również Członka Honorowego Niemieckiego Towarzystwa Protetyki Stomatologicznej i Materiałoznawstwa. Ponadto uzyskał prawo praktyki z zakresu protetyki stomatologicznej na terenie Niemiec.

Nie do przecenienia są również zasługi Profesora Płonki w rozwoju czasopisma „Protetyka Stomatologiczna”. W liście do Redakcji przesłanym z okazji 10-lecia jego istnienia pisał co następuje: „Członkowie Sekcji Protetyki PTS, skupieni w zakładach naukowych, zdawali sobie sprawę z dużego osiągnięcia Redakcji, która doprowadziła do druku Protetyki Stomatologicznej. Wiedzieli również, że są odpowiedzialni za los tego czasopisma, które otrzymywali bezpośrednio z Redakcji

i rozprawiali wśród lekarzy na uczelniach i posiedzeniach oddziałów PTS”. Redakcja Protetyki Stomatologicznej uzyskała w ten sposób stałych prenumeratorów i finansowe zabezpieczenie funkcjonowania czasopisma.

Prof. Płonka, jako przewodniczący Sekcji Protetyki PTS, brał wraz ze mną udział w pierwszej Konferencji Europejskiego Towarzystwa Protetyki Stomatologicznej (EPA). O Jego poczuciu humoru mogą świadczyć wydarzenia z wyżej podanej konferencji, które dr Rowland Fereday, ówczesny Honorowy Sekretarz EPA, a późniejszy jej Prezydent, przedstawił 10 lat później na konferencji EPA w Oxfordzie: „po Welcome Party, między innymi zapowiedziałem, że od jutra rano będę przyjmował zapisy na członków EPA. Roczna składka wynosi 8 funtów brytyjskich. Po zakończeniu zebrania koledzy z Polski (Płonka i Spiechowicz) zaprosili mnie do swojego pokoju. Po kilku godzinach wyszedłem na nieco chwiejnych nogach i położyłem się spać. Ledwo tylko zasnąłem, budzi mnie stukanie do drzwi. Otwieram, a tam stoi dwóch dżentelmenów z Polski w piżamach i każdy trzyma w dłoni 8 funtów jako składkę do EPA, oznajmiając, że jest już po 24, a więc jutro i oni proszą o wpisanie na listę członków”. W ten sposób prof. prof. Płonka i Spiechowicz zostali pierwszym i drugim w kolejności członkiem założycielem EPA”.

Na zakończenie muszę z żalem napisać, że polska stomatologia straciła wybitnego naukowca, dydaktyka i społecznika, a ja serdecznego kolegę i przyjaciela.

Prof. zw dr hab. n. med.  
Eugeniusz Spiechowicz  
Redaktor Naczelny czasopisma  
„Protetyka Stomatologiczna”